

四环药业股份有限公司2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本公司半年度财务报告未经审计

1.5 公司董事长兼总经理陈军先生、财务总监黄佳兴先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	四环药业	
股票代码	000605	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈军（代行）	李晴
联系地址	北京市西城区阜外大街3号东润时代大厦六层	北京市西城区阜外大街3号东润时代大厦六层
电话	010-68001660	010-68003377-8891
传真	010-68001816	010-68001816
电子信箱	shyydm@vip.163.com	shyydm@vip.163.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增 减(%)
流动资产	167,773,744.49	174,705,054.06	-3.97%
流动负债	211,819,645.50	215,096,814.26	-1.52%
总资产	390,382,096.14	392,479,121.62	-0.53%
股东权益(不含少数 股东权益)	142,179,453.00	141,064,057.05	0.79%
每股净资产	1.72	1.71	0.58%
调整后的每股净资产	1.72	1.70	1.18%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润	1,115,395.95	5,725,700.56	-80.52%
扣除非经常性损益后 的净利润	1,147,050.11	5,734,155.73	-80.00%
每股收益	0.01	0.07	-85.71%
净资产收益率	0.78%	4.16%	-3.38%
经营活动产生的现金 流量净额	-36,448,822.34	15,083,716.34	-341.64%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
营业外支出	-47,245.02
所得税及少数股东收益 影响金额	15,590.86
合计	-31,654.16

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数		7,543				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例(%)	股份类别(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
四环生物产业集团有限公司	0.00	56,100,000.00	68.00%	未流通	56,100,000.00	其他
北大星光集团有限公司	0.00	3,960,000.00	4.80%	未流通	0.00	其他
北京福满楼酒家有限公司	0.00	825,000.00	1.00%	未流通	0.00	其他
张昌计		395,200.00	0.50%	已流通	0.00	其他
杨启明		345,800.00	0.42%	已流通	0.00	其他
中国对外建设总公司	0.00	330,000.00	0.40%	未流通	330,000.00	国有股东
中国建设工业建设总公司	0.00	330,000.00	0.40%	未流通	0.00	国有股东
孙焕雨		288,219.00	0.35%	已流通	0.00	其他
唐保和		280,000.00	0.34%	已流通	0.00	其他
夏亚明		270,300.00	0.33%	已流通	0.00	其他
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
张昌计	395,200.00		A股			
杨启明	345,800.00		A股			
孙焕雨	288,219.00		A股			
唐保和	280,000.00		A股			
夏亚明	270,300.00		A股			
张斌	256,679.00		A股			
南宁弘特源电子信息科技有限公司	150,000.00		A股			
王淳	146,600.00		A股			
吴玉锷	135,283.00		A股			
张昌京	117,400.00		A股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	公司前10名股东中的法人股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;未知其他流通股股东之间是否存在关联关系,也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明						
股东名称	约定持股期限					
无	无					

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
化学药品制剂制造业	814.82	213.19	73.84%	-57.89%	-54.96%	-1.70%
生物药品制造业	1,120.35	296.51	73.53%	-19.11%	-11.20%	-2.36%
其他批发业	1,513.90	1,383.10	8.64%	91.13%	116.03%	-10.53%
其中：关联交易	0.00					
主营业务分产品情况						
盐酸芦氟沙星胶囊	731.65	144.50	80.25%	-38.04%	-42.70%	1.60%
20mg促肝细胞生长素	451.21	113.33	74.88%	-30.80%	-35.81%	1.96%
20mg胸腺肽	206.35	50.44	75.56%	-34.59%	-31.86%	-0.97%
其中：关联交易	0.00					
关联交易的定价原则	无关联交易					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
北京地区	1,120.35	-19.11%
湖北地区	2,328.72	-14.60%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
武汉洁通医保有限公司	土地使用权	2003年12月26日	320.00	0.00	否	参考评估价值定价	否	否
武汉海特生物制药股份有限公司	土地使用权	2004年9月9日	3,550.00	0.00	否	参考评估价值定价	否	否

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期内担保余额合计						0.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						0.00

报告期末对控股子公司担保余额合计	4,058.68
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	4,058.68
担保总额占公司净资产的比例	28.55%
公司违规担保情况	
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额	0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额	0.00
担保总额超过净资产 50%部分的金额	0.00
违规担保总额	0.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

2005年7月5日,公司接到北京市第一中级人民法院送达的诉状。原告北京四环时代科技发展有限公司(以下简称“四环时代”)诉称:2001年5月18日,四环时代与中联建设股份有限公司(现更名为四环药业股份有限公司,以下简称“本公司”)签署了《资产置换协议》,本公司以全资附属企业——山东起重机厂及其他部分资产与部分负债,与四环时代的全部经营性资产和负债进行了资产置换。本公司置出资产中包括位于广东省惠州市大亚湾经济技术开发区西区上杨之证号分别为惠湾国用(2005)第13210100044号、惠湾国用(2005)第13210100045号、惠湾国用(2005)第13210100046号,共计7万平方米,评估价值为4200万元之三块国有土地使用权。协议签定后四环时代及时将价值4200万元的资产交付本公司,但本公司一直未能完成上述土地使用权的过户。四环时代要求本公司立即返还人民币4200万元,同时按同期贷款利率5.31%支付利息人民币8,920,800.00元,合计50,920,800.00元,并承担诉讼费用。
目前此案正在审理中。该事项已公告于2005年7月6日的《中国证券报》和《证券时报》。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	34,490,659.47	11,203,457.32	41,120,230.83	13,850,436.94
减：主营业务成本	18,928,004.29	2,965,123.89	14,475,177.79	3,339,252.97
主营业务税金及附加	275,631.44	53,776.58	455,405.65	66,492.10
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	15,287,023.74	8,184,556.85	26,189,647.39	10,444,691.87
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	201,679.65		86,507.87	
减：营业费用	2,072,950.22	1,041,910.21	5,854,862.85	1,025,634.09
管理费用	6,460,690.79	2,830,810.08	8,023,696.32	3,680,189.05
财务费用	5,344,736.14	4,249,145.53	5,368,507.45	4,020,252.29
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	1,610,326.24	62,691.03	7,029,088.64	1,718,616.44
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	-15,000.00	1,073,392.96	-15,000.00	4,264,876.57
补贴收入				
营业外收入			4,721.17	
减：营业外支出	47,245.02		13,176.34	
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	1,548,081.22	1,136,083.99	7,005,633.47	5,983,493.01
减：所得税	367,937.94	20,688.04	1,054,417.21	257,792.45
少数股东损益	64,747.33		225,515.70	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	1,115,395.95	1,115,395.95	5,725,700.56	5,725,700.56
加：年初未分配利润	38,303,684.78	38,295,956.63	32,016,049.11	32,008,320.96
其他转入				
六、可供分配的利润	39,419,080.73	39,411,352.58	37,741,749.67	37,734,021.52
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	39,419,080.73	39,411,352.58	37,741,749.67	37,734,021.52

减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利			1,485,000.00	1,485,000.00
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	39,419,080.73	39,411,352.58	36,256,749.67	36,249,021.52
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。